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Till Låfaren!

Författaren har redan förutfedt den- mängd. a£

tillämpningar, fom Dårflcapen, Dumheten och

illikan ikola göra af hans lilla fkrift.

Hwad utrväg Hr at taga ? — Le åt Dutnle-

ten och Dårfkapen , bejtlaga illjkan , tryggas wid

renheten af fina affigter , åtnöjas med uplyfte Lä-

fares bifall , och förakta all pöbeldom. Kellgrens
famlade Skrifter. Tredje Bandet. Sid. 125.



A.r fexton hundra nitti (ju,
dl Carl den Elfte ifrån tronen

fteg ned i grafven, fom ånnu

med tårar fuktas af nationen-

på målarns blomfterrika llrand,
och gynnad af naturens hand,
en glad og ftilla ynglig bodde,
fom foftrad i en kojas fkygd,
med efterfyn af faders dygd,
fin lycka dåri grundad trodde;
men hon, fom flår dem djerfvom bi
låt obefokt hans boning bli,
och glomfk af mannen wid Verona,
hwars dorr hon icke gick forhi, —

hön for en tid tog det parti
att fkydda Carl den Tolftes krona*
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Straxt hopade % olycksfall
att lugnet i hans bo foråda;
hår att hahs feta hjordar dåda

forojcte åikan fina knall,
dår / floden i fitt wilda fwall

med ladan förde årets groda;
hår ftortades från klippans hojd
hans frifka gran, af ftormen bojd;
dår lågor genom taket broto;
och åntlig mellan ften och grus
ftod han på afkan af fitt hus,
då wåldfamt höftens windar roto.

Forfent fåg nu wår arma man

hwad gräslig mångd af widrigheter,
af olycksöden och fortreter,
på lifvets bana mota kan;-
att lyckan icke år att finna
juft alltid uti tankans fpel,
och att, trots namnet af Gudinna,
hon har fin nyck, fitt mode, fitt fel
få wål fom någon annan qwinna.
Men med en fund Philofophi,
och glad att åryiu wara fri



5

från detta påhäng af en maka >

från barn och deras klagOfkri,
han wille hoppet ej forfaka
att en gång mera lycklig bli.

Och tånkte wisligt: Deffa ftrånder,
dår Ooden följer mina fpår,
må odlas utaf andra hinder;,
jag lämnar dem och håldre går
att foka brod i andra länder.
Bland yra ndjens korta rus

min ungdomstid har ej forflutit,
ock alldrig ån for fannings ljus
jag mina frifka ogon flutit.
Det fins en ort, jag minnes den,
få flafvifk under fordomen,
få genom fina wanor löjlig,
att hwarje blick af fanningen,
hwar ftråle af uplysningen
tros for den orten platt omojlig.
Dit fkal jag med min kundfkap ga,
med minnet utaf mitt exempél,
att ftorta lyckans fälfka tempel;
och refa nya, hwaruppå
fkall tryckas dygdeus. fartna ftåmpel.
Förfokom det; forfokom dir
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att något ljus bland hopen fprida»
att låra den mot wanan ftrida

och fegra ofver fitt begår.
Defs takfamhet ikall mig ej fela,
defs wål ikall min belåning dela;
och huru fåll blir ej min lott,
då likars lycka jag bereder,
att den förmåga fom jag fatt;
ha anwåndt till mitt flågtes heder,
till minikandet utaf defs brott,
och mildrandet utaf defs feder? —•

I detta wisliga beflut,
ftraxt färdigt till att foras ut,

han famlade det fom han funnit
ån ofrigt af lin ågendom,
och fen han det forwandla hunnit,
han lyckligt,ofver målarn kom;
hår ,han en blick tillbaka wånde

på detta fordom lugna hem,

på deffa nejders pragt — och wånde
for ewigt ryggen fen åt dem.
Och att fin caffa ej forftora,
fom intet eller war få Ifpr,
han dårpå fnabbt fom blixten for, t

och hwart han for, ikall, ni få hora.
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Emellan Gotha Elfvens lopp,
där hon i hafvets famn fig gjuter,
och Såfvebergets tunga kropp,
fom hjeffan emot molnen fkjuter*
war på en låg och fumpig ftrand

en liten wälbygd ftad belägen,
fom fordom efter gammal fågen,
blef grundad på ett annat land.

Till denna ftaden forde wågen,
fom mannen ifrån målarn tog,
dit war det fom hans hjerta drog.
Och med det ljus hans dagbok gifvit,
fkall jag berätta ord från ord,
hur lyckligt han iitt wårf bedrifvit,
och huru wål bemått han blifvit,
och hwilken winft dåraf blef gjord*
Hwad fkillnad fkulle intet finnas

i denna ftaden, då och nu?

Ty detta war, — täcks Låfarn minnas,
Åt Sextonhundra nitti Sju. •

En morgon i Novembfer månad
wår Refande till ftålkt hann,

'
s fteg utaf wagnen, men forwånad



han ingen enda dödlig fann
fom honom kånde, — hwarfor han

ödmjuk och drifteligen trådde
for ortens Gouverneur, en man

fom wårdigt detta kall beklådde.
Nu wet hwar enda Låfare,
fom någon kundfkap hunnit famla
utur Hiftorien, få den gamla»
fom åfven ur den nyare,
att hwarje Herr Landshofdinge,
uti dett lin han fick att ftyra
blef åfven fatt till granfkare,
bedommare och ftyrare
af fanningsforfkningarnes yra;
faft den rnethod, få klok och wig»
dock fållan war tillftråckelig
att hennes wilda utbrott dampa,
ty Sanningen år wådelig,
nar hon mot makten börjar kampa*
Alt dårfore wår hjelte fåg
nodwåndigheten att förfråga,
ehuru alldrig war hans håg,
och alldrig ftod i hans formaga
att krypa fupplicantiflct låg.
Han fteg- då in, att driftigt wåga
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till Gouverneum ett hofligt tal,
till denna man, (om haft den ara

att opria dorrn till Kungens fal,
den nåd, till lina likars qval,
att enligt Ceremonial
utaf defs mantel andan båra.
Får hwilken ypperfta merit

han ej med Riddarorden glömdes,
och åfven till defs favorit
utaf den lågre hopen dömdes
ur twånne fkål: hans fuffifance
att nåfan hogt i wådret fåtta,
och fedan hans impuiffance
att wiifa karlekswårk forråtta.

Hwem 5r ni? forfta frågan war.

Medborgare, blef mannens fwar.

Medborgare! har jag hort maken!
det dår war jacobinifkt fagt;
ert nanin ? — Mitt namn gor ej til fakcn,
det namn jag med på refän bragt,
år lånadt ifrån Zodiaken ;

jag heter Skytt. -— Ja fa! er bon?

Jag foker blott att hår fa ftifta



en ikola, dår på fåki*ä rån

jag målar fanningen fom ikon,
jag foker qwåfva deffa fron,
fom famhållslefnaden förgifta:;
en Skola icke blott f6r fmå,
for ålldre likar den Ikall wara,

att deras pligter dem förklara*
Aha! jag börjar att forftå,
det år en en Sect, en Orden bara»
därtill ikall ni mitt bifall 0,
faft hår fins Ordnar nog åndå,
fom lårlingarnes mynt forwara.
En Orden! — Herr Landshofdingen
tacks icke få min mening tyda»
jag talte ju om fanningen,
och hon har twånget alldrig ån
af hemligheten kunnat lyda;
min förefats år endaft den,
att allmån forelåsning hålla

mot mörkret och mot fordomen,
och emot all — forwillelftn,
fom millioner forger wålla
bland folken under himmelen.

Ja få! — då åger ni att \vånd|
er bon tili«. Confiftorium.;
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men lyd mitt råd, war ej f| dim*
att foka kafta ofverånda
en fordom fom wår fållhet gor,
dåfsutom warnar jag er for
att några nya lågor tånda,
fom kunna hopens fyn förblanda.
Skrif, tala, innom lagens grans
har ni mitt tillftånd alt för gårnaj
men tacka Gud och eder ftjerna
om ej Jacobinismen kåns.

Forfigtigt på er bana wandra,
och tadla alldrig ett beflut
'fom utaf magten filrdas ut:

Det dr jacobinisme att klandra
den ordftwi/a fam Jktr andra.

Latt dårfor bli at tala nytt,
det gamU håld re utftoffera,
det år mitt råd. Farwål, Herr Skytt!
Farwål! *— Det taltes intet mera.

Ej troftad af det fwar han fick
att hos Lectores fupplicera,
wår Refande till Beurfen gick.
Hwem år den Herren? fkreko ilera.



Han horde det och fwarade:
En philofoph. — Srraxt att lorgnera
hwar enda köpman började,
med fpånda ogon gapade.
En philofoph! år det wål möjligt?
en philofoph år ju ett djur,
fom från Weftindien, fom löjligt,
till allmån fkådhing ftålls i bur?
hwar köpman till fin granne fadep
och ingen dårpå undra må,
ty hwad ej pris-couranren hade,
ej ågnade dem att forftå.
Men han år månfkja; — har han pengar?
den andra frågan genaft blef:
far han j wagn? har han twå drångar?
Wid delfa frågar mannen klef
forfigtigt ut. Han redan kånde,
att kundfkap om hans fattigdom
ej jufi: till åndamålet lånde p

men fnarare til ett twårtom;
hwarforc hem han återwånde.

öm aftonen war anftåld bal,
till mycken hugnad for de fkona, ms
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på Stadens (lora Rådhus fal, v

en bal, fom (kulle dem belåna
✓

for långa timars fwåra qwal
i hundrade parurers wal.
Hit gick wår -vrån att konet' (kåda,
och hwad han låg jag måla wili,
trots fwårigheterna dårtill,
trots (jelfva företagets wåda.
Hans oga måtte forft en barm,
få nyfodt (kon, få fri och warm

fom Eva da hon fordom trådde ,

den fårfta gång fo^ Adams blick,
den intet fnorlif klåmrua fick,
och ånnu ingen halsduk klådde.
Hår omkring hwita, håjda klot

fin plats fraå kärleksgudar togo,
och med ett yrt och nåswift hot

dem wåldfamt från hwarannan drogo
ån, då dem danfeq (lotte mot,

de klämdes (lackars fmå och dogo,
och åter waknade och logo.
Trots heder, tvårdighet och namn

af Philofoph, han ej förmådde
ta ogat från den öpna famn,
dår wålluften få mågtigt rådde,
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och hwarutur hans tanka fpådde
till mycket mer; — då haftelig
hg for hans fyn en annan ftålde,
fom upfpånd emot hakan fwållde,
och twungm till att hoj a lig,
af konftens kraft låt boja fig,
och lydde mecanikens wålde.
Hår tjuftes ogat af en hand,
ia mjålthwit, fom från ^emblas land

af fjällens fnå den fått lin yta,
få mjuk fom ull från Cyperns ftrand
dår tycktes bruna knptor ikryta
af lin förmåga till att bryta
wid minlta klapp hwar enda tand.
Hår fåll utur ett ljusblåt oga

en blick, få ren fom himlens dag,
få full af olkuld och behag;
dår blixtrade emot det hoga
en ur ett brunt, af eldrikt ilag.
Hår ur twå ntorka ogon blångdes
en efterhärmad blygfamhet,
en låckande forlågenhet;
dår innom twånnne gråa ftångdes
den toma fjål fom intet wet. -

Hår genom Gasers klara iloja



cn flicka wiile Hebes kropp;,
dar, klåmd innom en pantfar-tröja,
en annan pintes i det hopp,
att genom dynor fylla opp
och kanna fkonheten forhoja.
Hår fyntes hållfan på en kind,
dar på en,annan fminkec lyfte.
Hår oikulden på låppen myfte,
och foten flydde fom en wind;
dår låppen endafl fpotfkhet hyfte,
och foten, tung och bred och lång
fick genljud uti plankans fång.

Herr Skytt gick okånd omkring falen
med ogat på de ikona wåndt,
med orat helt forftgtigt fpåndt,
upmårkfam på de många talen

om etiquetten och cabalen;
men intet fann han mer befångdt
bland fordomarne och bland bruken»
ån franfka modet, fom peruken
på unga fruars hjeflor hångdt.
Hwad kan wål råtta, orfak wara

till detta mode? han frågade.



Öieu fait! hans granne fwarade,
att moders orfaker förklara

blott tillhor den Ofkapade,
Ej obetankt jag utflag fåller

i en få ftor Och benig fak,
det år wåi intet brift på fmak,
men brift på hår år det ej eller.

form konet i gemcnfam lur

utropade: den karln år hygglig,
faft hans cofttyne år wederftygglig
Snart twånne fyftrar i en wrå

(itt förra taleåmne glömde,
hur andra fyftrar fåftmån få,
hur ofortjent man dem berömde,
och hur de tokor knapt fårftå
att med behag fin halsduk fåtta,
att lägga fina hår tillråtta;
men fånga ålfkare åndå.
Mer angelägne att betragta
wår arme man från tå till topp,
(fom Sergel nagelfar en kropp,
den hans Elevsr huggit, opp,)
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den ena hwilkade' få fagta:
charmanta wajdor, fkon figure,
men hwilket bakhår? Gud mifkunda!
den andra, mera qwick och yr,
med anfats till carricature,
ltraxt gjorda billiga och funda

anmårkningar om hans tournure: t

men trots critikens wind och wåder;
trots'Ikårningen af mannens kläder,
refrainen altid denna war:

Det år en altfår hygglig karl.

Med detta intryck bor ni tanka

att philofophen finner lått

åt damerna begreppen fkånka

om fannt och hogt och ikånt och rått;
men tro mig, de ha många fått

att philofophens låxor kränka.
Herr Skytt den Jkåna nalkades —;

hwad wåntade hon då att hora?
ett låford Ijuft i hennes ora.

Att fe? — En blick fom lågades
af konftén att defs lugn forftora.
Med denna fimpla pretention»



hur grymt bedrogs hon på perfon ,

då Skytt, ej wand att courtifera,
fans utan all application
att något låford declamera;
ty han uti defs wåntningsblick,
i detta twungna lånta fkick
att ftålla fin perfon i dagen, *

.fag mindre får philofophi
defs håg, ån for att fmickrad bli;
blef ej af fkonheten bedragen,
och gich Sirenen ftum forbi.

Den fula , blottad på behagen,
men ftolt utaf fitt uns genie,
långt mer hans for/kninglyftnad wåckte
men då hon i ett famtal fann

att weterilknpen ej fig ftråckte

(fenvJåtdes af bemålte man,)
till konfien att förtala andra,
till gåfvan att de wackfa klandra'',
ftraxt hela defs genie forfwann,
och mannen återtog att wandra.
En Fru, fortjufi: utaf hans ben,
af kroppens fenfullhet och ftyrka,
begynte råkna honom ren

biand dem fom hennes wålde dyrka;
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men underrättad att han war

mer ållkare utaf de lärde,
an kannare af damers wårde,
och att han hela långa dar

och ftundom nåtterne forndtte
i luntors dammiga forwar,
dem han med flitig omforg fkottej —--

tog hon det modiga beflut
att ftryka philofophen ut

från liftan på de få och fålla,
hwars tro hon årnat wedcrgålla.
Alt hårutaf kan Låfarn fe

hwad^ycka fom wår hjfclte gjorde;

I
ej ikapad till tillbedjare,
forakt han af de Ikona fporde,
af Fruarne begabbelfe, ,

och af de fula, fom han borde
med ftorfta orfak ål/kas af,
han årfor koldj faft mången gaf
en hemlig fuck i nattens fledte;

I * O wore han ej klok och lård,
hwad han min kårlek wore wård,
hwad fållhet jag med honom njotef
Ackj om han wore Officer,
Bokhållare, —— en af de blindaj
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men nu, ty wlrr, han knepen fer>
och låter fwårligen förbinda,
de flora bruna ögon mer.

Sen fyra timar få forfwunnit
i flod af etiquettens lag,
wår refande af denna dag
det dnfkeliga flutet hunnit;
och trott wid bjåfs af alla namn,

wid epauletter, qwalm och flden,
han gick, fen balen war fdrlidea,
att kafta % i famnens famn.

Knapt fdrfla ftrålen utaf dagen
igenom fdnfterrutan brdt,
fdrrn mannen utur fångens flcot
blef utaf fitt bekymmer dragen,
och Ikyndefammeligen klådd,
for Herrar Confiftorialer
han trådde bugande och radd
i brift af blanka capitaler,
wål wetande att en Riksdaler

långt mer hos Andans mån formlr?
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ån hundrade memorialer,
då man med toma händer ftår.

Och kännare af deras wålde,
han ödmjukt fin begäran ftålde)
Hogwordige och Lårde mån !

det war en tid, då fanningen
förfärligt i ert ora flcrålde,
fom owån till wid/kepelfen;
då roften af uplysningen
af edert j(krå blef wåldigt motad,
och hwarje man fom höjde den,
med himlens håmdedom blef hotad;
då ni med bannor, fwärd och brand

forfokte jaga ifrån Norden,
långft bort till obekanta land,
hwarenda djerf och mågtig hand,
Ibm lyftes mot ert wåld på jorden —-

men denna tiden år ej mer,

och fåfängt wore det for Er

att hennes återkomft begåra,
da redan allmänheten fer»
att fanningens och ljufets åra

år ftårre ån den mörkret ger.
Alt dårfore jag ej blr frucktan, •

att utaf edert wifa råd
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begåra tillflånd til en tucktan
mot fordomarnes ofverdåd;
att kringom Gotha-Elfvens ftrander,
dit ljufet ingen ftråle flnder,
fe fnillet af min omforg råndt,
och mera falla defla länder,
fen genom lärdomar jag wåndt
frän yppigheten folkets händer.

Som gicktfull kropp far lidelfe
wid känningen af elakt wåder,
få blef en allmän rorelfe
bland kyrkans hederwårde fader.
Jo! det blef herligt —— tänkte de:
om denne man fick tillflånd fprida
och gora fann ingen publik,
hwad intrång fkulle wi ej lida?
Ja, folken kunde gå få wida,
att for fin billiga critik
ofs Ijelfve till ett ämne gora,
alt wårt anfeende forftora,
och ftorta all wår mecanik
att dem till mörkret återföra.
Kan/ke han hade djerfhet nog
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att tala fattning for de rika,
[ kanfke att fanning på dem tog.

T6r hånda wille han predika
mot åfverflodet Jftrånga bud,
mot yppighet wid Gåftabud,
och maten, wår fornåmfta Gud,

| med wårkliga behof forlika.
Straxt delfa wifa Herrarne

I forgfålligt efterfrågade
dels ämnet for wår wåns lectioner,
dels namnet, och de få perfoner

[ hwars umgänge han plågade,
och äntligen forwiffade,

| att han war fri från protectioner,
| de detta Utflag yttrade:
r Som allmänheten hår är ämnad
t.

[ for ewigt att förblifva dum,

[ oeh blott tiplysningen år lämnad

\ åt off till monopolium ;

i ty profvar Conjiftorium ,

j det må Herr Skytt ej till Jig rifva
[ en rätt', fom honom ej tillhör,

men hwaretnot han genaft bor

| från denna orten Jig begtfva•



Så flutar den Hiftorien,'
fom Skytt uti fin dagbok gifvit,
dock har mig fen fortfåttningen
utaf hans Sonfon låfvad blifvit,
den åfven i en dylik (ang
jag tanker att i ordning filtra;
dårom, will Gud, en annan gång
jag hoppas Låfarn underråtta.
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